Secunda sententia est eorum, qui docent, causam prædestinationis seu electionis, quoad omnes eius effectus, esse opera bona moralia prædestinati, antecedentia gratiæ. Pro hac sententia Gregorius de Valentia hic q. 23. pun. 4. §. 3. & alii referunt Thomam Argentinam in t. d. 41. q. vn. a. 2. Ockamum ead. dist. & quæst. & ex Thomistis Iauellum in proprio quodam opuse. hac de re edito, & adiuncto primæ parti S. Thome edit. Lugdun. Anni 1581. quem speciatim refellit Dominicus Banneshic q. 25. a. 5.

His à Vasquez disp. 91. c. 10. accententur Scotus in 4. d. 14. q. 2. Gabriel q. 1. a. 2. & in 2. dist. 27. q. 1. a. 2. & 3. dub. 4. & in 3. d. 27. q. 1. a. 3. dub. 2. & Caietanus tom. 1. opusc. tract. 4. q. 1. qui assertunt posse hominem dolere de peccatis propter Deum, super-

omnia dilectum, ex propriis viribus, & hanc esse ultimam dispositionem ad gratiam habitualem iustificantem, & meritum ad illam, non quidem condignum, sed congruum. Verum Bannes hic q. 23. a. 5. recte notat, meritum illud Scotti de congruo, si quod est, importinenter omnino habere ad prædestinationem: multos enim prædestinatos esse, in quibus non reperitur istud meritum congruum &c. & multos esse, in quibus repertum est eiusmodi meritum congruum, qui tamen non fuerunt prædestinati, &c.

**4** Denique pro eadem sententia refert etiam Vasquez loc. cit. omnes illos, quotquot olim defendisse videntur propositionem illam, *Eascent quid in se est, ex viribus naturae, Deus non denegat gratiam;* qua nimur impetrat à Deo auxilia gratiae, quibus ad Iustitiam promouetur. In quibus sunt Richardus in. 2. d. 28. a. 1. q. 2. Durandus quest. 5. num. 7. Gabriel in 2. d. 27. q. 1. art. 2. & 3. Caetano 1. 2. q. 109. Sotus lib. 2. de nat. & grat. cap. 3. Driedo opusc. de concord. lib. arbit. & prædest. par. 2. cap. vlt. & de captiuit. ac redempt. gen. hum. tract. 5. cap. 2. par. 2. Ruardus Tappera. 7. non autem Allenensis, Antisiodorensis, Gerson; multò minus S. Thomas, ut videtur apud eundem 1. 2. q. 189. a. 6. ad 2. & bene ostendit Vasquez cit. disp. 91. c. 10.

Sed reuera nec isti authores recte ad hoc proposatum citantur. Quia pleriq. ex his ipsis, eti. doceant, aliquid fieri posse per vires naturae, conducens ad gratiam, simul tamen aperiè negant, ex parte prædestinati dari causam seu rationem totius prædestinationis, ut de Richardo, Durando, Driedone, Caetano, Soto, notauit ipsemet Vasquez cit. disp. 91. cap. 10. & 11. Idem speciatim videlicet in Molina, quilibet in Concordia sua, & in disputationibus ex caselectis, quest. 14. art. 13. quest. 14. ex parte cum Caetano, & aliis superioris citatis, quoad naturalem Dei dilectionem senserit, tamen hic quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 11. distinet negat, ex parte prædestinati villam dari causam, vel rationem, totius prædestinationis, seu omnium effectuum eius; quem ita etiam sequuntur & defendunt nonnulli recentiores, speciatim Lessius de grat. efficaci cap. 10. & append. sequente. Qui etiam rationem huius rei recte assignant: quia authores illi opus illud bonum morale conducens ad gratiam, eo ipso censem effectum esse prædestinationis, iuxta dicta quest. præced. dub. 1. & 2. & quidem etiam, ut mox dicetur, profectum à specialibus auxiliis ordinis naturalis, quæ spectant ad gratiam præuenientem; cuius primum effectus ex parte prædestinati, etiam secundum ipsorum sententiam, causa seu conditio alia nulla assignari potest. De quare fusius egit tomo 2. disp. 6. de grat. q. 3. dub. 7.

Additinsuper Vasquez cit. disp. 91. cap. 10 homines, quos ipse pro hac sententia secunda citavit, authores, iam à nobis relatos, re ipsa impingere in errorem Massiliensium, sive Semipelagianorum. Sed nec istud etiam firmiter probari, aut verè dici existimo, ut ostendunt etiam Suarez opusc. de auxil. lib. 3. cap. 2. num. 6. & hic lib. 2. de prædestin. cap. 6. num. 10. & cap. 7. & cap. 18. num. 3. & Lessius cit. cap. 10. & append. de gratia efficaci. Ratio autem eos explicandi, & ab errore Semipelagia-

norum defendendi, hæc commodiior, & præ ceteris solidior videatur. Quia tametsi negari nullo modo possit, & ex iis, quæ dub. præced. ex S. Augustino, Prospero, & Hilario de Semipelagianis retulimus, plane constet, Semipelagianorum errorem in hoc potissimum constitisse, quod in salutis procuratione primas libero arbitrio, posteriores gratiae tribuerint; quodque adeo per bonum usum liberiarbitrij ex viribus naturae gratiam obtineri posse senserint, ut etiam ex Concilio Arausicanu, & Cælestino Papa ibidem relatis patet; non ideo tamen, si rem ipsam potius, quam verba spectemus, sequitur, eandem Scholasticorum, quos diximus, cum Semipelagianis fuisse sententiam: non solum quia Massilienses simul etiam meritum aliquod gratia ex viribus naturae assenserunt, non quidem de condigno, ut intellexerunt Vega & Toletus ad Rom. 11. sed de congruo, ut ex communis Suarez hic lib. 2. cap. 6. à num. 26. & Vasquez cit. disp. 91. cap. 9. nec ea principiū de causa, quia Massilienses simul eam fortassis actualem concursum Dei, velut causa primæ in operibus nostris excluserunt, ut probabiliter suadet Lessius, opusc. de grat. efficaci cit. append. cap. 10. Sedeam potissimum ob causam, quia Massilienses planè omnia auxilia specialia Dei, in diuina inspiratione & directione positæ, liberi arbitrii usum antecedentia, negarunt; sedam gratiam creationis confessi, ut ex dictis eodem dubio colligitur: cum tamen Scholastici illi, quos retulimus, specialia auxilia Dei ordinis naturalis (quæ re ipsa ad gratiam Vocantem spectant, esto aliter ipsi loquantur) cum de natura viribus loquerentur, non excluserint, ut superius dictum: & manifestè etiam patet in Iauello, quem cum vel maximè etiam improbat Bannes hic q. 23. a. 5. hanc tamen ipsam eius conclusionem refert: [Ex parte prædestinati & reprobati datur causa & ratio prædestinationis & reprobationis; hæc autem ratio ex parte prædestinati, est vñus bonus liberi arbitrii moralis, antecedens gratiam, ut dispositio congra, non tamen condigna ad gratiam; & elicita à libero arbitrio moto à Deo, non solum ut vniuersali mouente, sed etiam influente in hominem particulare auxilium, quo sufficiens est, etiam remota gratia, producere bonos actus morales, ut temperate vivere, iusta agere, defendere patriam. Iste itaque bonus vñus, ut præuisus à Deo in Iacob, est ratio, quod prædestinatur Iacob, & ex opposito, malus vñus liberi arbitrii moralis motu à Deo, ut vniuersali motore, reddens hominem indignum gratia, est ratio, quod Esau reprobetur. Ita Iauellus. Omitto aliam expositionem Suarez loc. cit. opusc. quasi solum senserint, D E V M non ponenti obicem per id quod ex se facere potest, ex sua liberalitate dare gratiam. De qua refusus egit tomo 2. disp. 6. quest. 3. dub. 7. Atque hæc duæ sententie spectant ad causas prædestinationis, petitas ex viribus naturae: quam utramque referunt etiam, & vehementer impugnant ex antiquioribus Theologis Gregorius Ariminensis in 1. d. 41. quest. 1. art. 2. & eundem secutus Marsilius in primū quest. 41. artic. 2. Et quamvis posterior sententia quo ad verba & loquendi modum videatur primâ durior, coequo improbabilior, quod de positiva dispositione; prior solum de negativa loqui

videat

videatur, re ipsa tamen contrarium accedit; vt tum ex dictis colligitur, tum quia prior etiam ad parvulos assignatam causam extendit.

Tertia sententia est, causam seu rationem, saltem per modum cuiusdam dispositionis seu imperatio-  
nis mouentem, non quidem omnium effectuum, prædestinationis; sed ipsius tamen gratia congrua, seu prædestinationis ad ipsam gratiam congrua, esse merita ipsius prædestinati, non quidem antecedentia gratiam, sed consequentia, ac per scientiam conditionatam prævisa, tamen re ipsa ac absolutè quandoq; futura; seu quod re ipsa id est, præscientiam illam conditionatam eiusmodi meritorum: quasi ideo Deus donet, & præordinari se daturum alii gratiam, quia præsui eum bene vñrum gratia: sicut cum rex alii militi donat equum, quem fecit eo bene vñrum. Quamquidem sententiam differre ab utroq; illo errore Semipelagianorum præcedenti dubio relato constat. Hanc sententiam referunt & refellunt S. Thomas hic q. 23. a. 5. & Durandus in 1. dist. 41. q. 2. tam verò aperte docuit Alesius 1. part. q. 28. memb. 3. art. 3. vbi ait: [Consequenter queritur, vtrum Reptobus & Pra destinatio habeant causam ex parte Dei, scilicet præscientiam, id est, vtrum præscientia, qua scit istum bene vñrum gratia, sit causa prædestinationis, & præscientia, qua scit illum male vñrum, sit causa reprobationis. Ad hanc Augustinus. Voluntas Dei ex ratione est. Similiter Ioannes Damascenus. Voluntas est rationalis appetitus: Ergo maximè voluntas Dei, semper enim quod nobilis, est Deo trivendum; hinc voluntas operans ex ratione, præferenda est illi, quæ operatur sine ratione. Queritur ergo, quæ sit ratio voluntatis diuinæ. Videatur quod præscientia voluntatis enim quæ est ex ratione, scientia præcedens ratio est. Cum ergo in prædestinatione intelligam voluntatem, scilicet præparatiuam, erit eius ratio præscientia. Ad hoc facit illud Rom. 8. Quos præscivit, hos prædestinavit. Ad hoc etiam est ratio; quia præscientia semper est ratio voluntatis opestantis ex ratione. Item ad idem patet ratio. Quia si esset aliquis largitor bonorum, & sciret, quod iste non vtere cur benendo suo, sed male, non esset bonus & rationabilis dispensator, si daret illi, qui male esset vñrus, & non illi, qui bene esset vñrus: sed ipse Deus præscivit omnia: ratio ergo est, vt derillii qui bene vñrus est, & non illi qui male.

Et mox sibi ipsi obiiciens Alensis pergit in hunc modum: contrà Augustinus in lib. de prædest. Sanct. Non quia nos tales fururos esse præscivit, ideo elegit. Item si dicatur quod meritum in præscientia sit causa prædestinationis & reprobationis: Aut ergo meritum in præscientia sunt idem quod Deus, aut non. Si idem; ergo idem est causa sui: nam prædestination etiam idem est quod Deus. Si merita in præscientia vel in causa non sunt idem quod Deus, & merita in suo Esse sunt temporalia, ergo tempore est causa eterni. Item Deus dat gratiam illi, quem scit male vñrus, vt Iudæ proditori; ne tamen ex hoc dicitur irrationaliter agere: Ergo à simili non est ratio, quare dicatur agere irrationaliter, quia non dat illi, qui bene vñrus est gratia: Ergo non est causa vel ratio prædestinationis. Item voluntas Dei est prima causa, & ratio omnium: sed primæ rationis vel

cause non est causa vel ratio: Ergo voluntatis diuinæ non est querenda ratio vel causa.]

Sequitur nunc Alensis responsio. [Secundum rem id est in Deo præscientia, & prædestination, secundum principale significatum; tamen secundum rationem intelligentis differunt: & ideo unum potest dici ratio alterius, non causa. Et hoc voluit dicere Augustinus, cum dixit, Voluntas Dei ex ratione est. Quod ergo obicitur, Non ideo elegit &c. si ideo dicit causam, verum est: si rationem, falsum est: quia præscientia meritorum dicit rationem voluntatis: non tamen ex his sequitur, quod ipsa merita sint ratio sive causa voluntatis. Ad illud dicendum, quod nihil aliud sunt merita in præscientia, quam præscientia meritorum: præscientia autem meritorum idem est, quod Deus. Non est autem idem ratio sui. Nam eti quācum ad principale significatum, sunt idem præscientia & voluntas, differunt tamen secundum rationem intelligentis, quantum ad connotata: nam collationis gratiae & gloriae potest esse ratio præscientia meritorum. Ad illud quod obicitur, quod Dominus dat illi, qui non bene est vñrus, dicendum, quod hoc est ex ratione bonitatis; quia dat illi, qui facit quod in se est; sed ratione æquitatis est, quod dat illi, quem scit bene vñrus.] Hactenus Alensis.

Quæ cum magna ex parte etiam retulisset Dionysius Carthusianus in 1. dist. 41. q. 1. subiungit: [Responsio ista tanti Doctoris; admirationem & timorem ingerit mihi, eo quod apertissime dicat, præscientiam meritorum esse rationem collationis gratiae & gloriae; authoritatemque Augustini prætendam, exponit sic, quod præscientia illa, qua Deus præscivit nos tales, ut pote iustos futuros, non est causa, sed ratio, quod & quare elegit nos. Hæc quippe videtur esse contra intentionem Augustini & Patrum: quia ex his sequi videtur, quod præscientia meritorum sit ratio prædestinationis, non mera ac pura bonitas ac liberalitas Dei: & item quod gratia non datur purè ac penitus gratis, sed intuitu meritorum. Nec videatur ista responsio multum differre ab opinione præta ad condemnata dicentium, quod gratia datur propter merita, saltem futura, & quod merita sunt causa prædestinationis. Nempe qui hoc dixerunt, non erant tam rudes, & imperiti, quod opinabantur merita temporalia & gesta creaturatum, esse causam effectuum aut præcessuum diuinæ prædestinationis, quæ est ipse Deus; ita quod res creatæ est real' causa Dei: sed hoc intendisse videtur, quod præscientia, præcognitio, seu præintuitio meritorum futurorum, fuerit ratio prædestinationis, cur scilicet Deus voluerit atque decreuerit, seu præparaueat gratiam dare his, quos præscivit iustos futuros; quod iamen negatur in litera.] Ita Dionysius.

Sed hōrum opinionem differre ab illa Pelagianorum ac Semipelagianorum, iamante monui: isti enim pro causa prædestinationis assignabant meritum ex viribus naturæ; hi autem meritum, seu bonum, vñrum liberiarib[us] ex gratia &c.

Posset etiam in eandem sententiam citari Eckius in Chrysopasso centur. 3. num. 16. vbi ait: [Aliquos verò Deus prædestinat cum ratione & causa: presupponendo semper, quod ab initio articuli dictum est, non intendere sic loquentes, propositum diuinum.

num quomodo cuncte causari; sed solum quod illa ratio prædestinationis teneat se ex parte prædestinati, ad istum vel similem sensum: quia Deus ab æterno præuidit, hunc assensurum bona motioni & inspirationi diuinae, propterea vult ei dare gratiam. Et quia Deus præuidet ab æterno, hunc per eandem gratiam multa bona opera facturum, & in ea finaliter permanetur, ideo vult ei ordinare eum ad tantam gloriam: & illa præuisio, aut potius illa præuisio cognita, seu in esse cognitis sunt ratio prædestinationis. Et hoc facit Deus procedendo secundum regulas iustitiae suæ, ad mentem quarti evidentialis, quodque non vult deesse homini facienti quod in se est. secundum maximam Theologicam.] Ita Eckius. Sed revera hic authora d propositum non spectat; quia non loquitur de prædestinatione ad gratiam præuenientem congruum: sed tum ad gratiam habitualis sanctificantem, tum ad gloriam; illiusque rationem vult esse dispositionem nostram: huiusvero merita præuisa: quod ad propositum non spectat; sed quæst. seq. dub. 5. expendum erit. Quare etiam idem Eckius cent. 2. num. 32. plane oppositum docet, & hoc quartum corollarium statuit: Non eo quia Deus præuidit hanc bene vñsum gratiam, ideo Deus vult illi dare gratiam; & per consequens non eo etiam prædestinat: sed è contra quia Deus vult illi gratiam, & bonum vñsum gratia, ideo bene vñtur gratia. Ita Eckius: & addit, hoc corollarium esse, contra Doctorem solennem, nempe Gandavensem, de quo paulo post.

10 Sed nec defunt recentiores quidam Thomista, qui in eandem sententiam pertrahere conuentur omnes illos Doctores, qui afferunt, prædestinationem non esse peractam in Deo, sine præscientia conditionata boni vñsum liberi arbitrii. Verum hoc friculum est, quia non ideo assignatur hæc scientia, vel ipse bonus vñsum ita præuisus, vlo modo, vel vt causa, vel vt conditio, sive occasio ex parte prædestinationis invitans seu mouens ad prædestinandum, aut vñsum gratiae donum conferendum: licet præscientia illa sit conditio sine qua non, ex parte DEI prædestinantis; quia videlicet absque eaflare cum prædestinatione non posset libertas arbitrii nostri; nec omnino satis perfecta forer prædestinationis ac prouidentia ratio ex parte Dei.

Dices. Si homo posita hac vel illa conditione, non esset cooperaturus, Deus non præsciret cooperationem sub conditione futuram: & si non præsciret, non prædestinaret: ergo cooperatio saltem sub conditione futura est conditio requisita ad rotam prædestinationem. Respondetur primò, etiam si homo hac vel illa certa conditione posita non esset cooperaturus, Deum tamen in sua præscientia habuisse alias conditiones, cum quibus hominem prædestinare posset; imò etiam potuisse prædestinare absque omni cooperatione futura ad vitam æternam; auferendo eum ex hac vita ante vñsum rationis. Neque vero prima prædestinatione ad vitam æternam sit post ordinationem particularē, & prævisionem mediorum, sed ante, vt dicetur quæst. sequenti.

Respondeatur secundò, hinc solum probari, cooperationem, non vt re ipsa futuram, sed solum vt sub conditione futuram, esse conditionem ad prædestinationem adulti requisitam, non veluti ratio-

nem mouentem aut inuitantem ad prædestinandum; sed velut terminum ipsius scientiæ conditio natæ, quæ ex parte Dei est conditio ad prædestinationem saltem mediorum in adultis requisita; ita ut eis nullum adultum Deus prædestinarit, quem non sciret per scientiam medianam & conditionatam rectè vñsum libero arbitrio, si tali gratia præueniretur: minimè tamen idcirco hæc præscientia fuerit causa sive ratio prædestinationis; quando cum simili præscientiæ alios inumeros non prædestinavit.

Quarta sententia est eorum, qui veritatem admittere causam prædestinationis meritoriam, aut impetratoriam, seu minimam dispositionem, dixerunt, arbitrium nostrum, eiusque cooperationem absolute futuram (saltem vt procedit à libero arbitrio) esse causam, sive vt cautious aliqui loqui maluerunt, conditionem sine qua non: eo quod totus effectus prædestinationis in nobis non sit sine nostra cooperatione, nec ullus omnino adultus sine propriis meritis saluetur. Pro hac sententia Vasquez disp. 9. cap. 7. inter alios citat etiam Ioannem à Bononia, & Bartholomæum Camerarium, quos eidem non vidi. Ita vero sentit Henricus Gandavensis quodlib. 4. quæst. 19. vbi ait: [Prima gratia nullam causam haber in nobis meritoriam sicut habet secunda: habet tamen causam congrui, non propter quam; sed sine qua non conferretur vñ prima gratia gratum faciens, quæ alteri denegatur; cum apud Deum non sit personarum acceptio, sicut dicit Apostolus: sed aequaliter sicut omnibus, vt dicit Augustinus in Originali, super illud psalmi 17. In circuitu eius tabernaculum eius. Vnde ex parte vñius istorum respicitur aliquid, sine quo nullo modo alteri esset præferendus. Quod est ratio præferendi ipsum alteri; & hoc non ex parte Dei, & respectu aequalius, vt est ab ipso & in ipso: sed ex parte subiecti in nobis, & respectu actus, vt effectus eius habet recipi in nobis. Sed tale quid sit, omnino nobis inuestigabile est; & est opus clamare cum Apostolo, ð altitude, vñ super illud Eph. 3. Ut possit comprehendere, Glosa: Quia isti dat, illi non dat, de profundo iudiciorum Dei procedit, quod scrutari nequimus.

Exemplū tamen sit nobis circa habentes vñsum liberi arbitrii. Puta, sint duo peccatores, vel infideles, quorum corda aliquo motu gratia præuenientis stimulerat aliquod boni spirituale credendum, & unus respiquit, resalit, & contradicat, alter vero sistat, nec contradicat; non dico, quod aliquis motu in bonum eliciat: nō est congruum, quod contradicenti & nō contradicenti aequaliter fiat: imò contradicents forte mortaliter peccat, & meretur damnationem sive reprobationem quoad effectum eius, qui est pena æterna: alter vero nihil meretur omnino, quia adiutorius gratie gratiæ facientis non habet adhuc. Congruum tamen est, vt diuina liberalitas prouideat eis super adiutorio gratia gratiæ facientis & condonantis peccata, quia possit salutem suā promereri, super quo nō est equum congruū prouideri alteri, eo quod voluntarie a parato liberaliter conferre gratiā seauerit, alter autem nō. Ethoc reputatur converti, vt sibi peccata condonetur, iuxta illud quod dicit Augustinus super prænominatum psalmū: Omnipotens De⁹ neq; in misericordia amittit iudicium, neq; in iudicio misericordiam;

conuer-

conuersis ad se donat peccata, non conuersis non donat. Misericors est in iustis: nunquid & iudicium amisit, aut non debuit iudicare inter conuersos, & non conuersos? An nobis iustum videtur, vt conuersus, & non conuersus aequaliter habeatur, vt eodem modo lusciantur humili, & superbus? Secundum hoc ergo descendendo ad quæstionem, dico, quod in isto singulari prædestinatione quounque est assignare causam & rationem prædestinationis suæ: non secundum rationem, quia ipsa prædestinatione actio voluntatis est in prædestinante, sed secundum rationem, qua connotat effectum receptum in prædestinato. Non dico causam sive rationem meritoriam, propter quam sit, sed congruentia, sine qua non, vt expositum est.

<sup>13</sup> Et clarius in eundem sensum loquitur idem Gandauensis quod lib. 8. q. 5. vbi ait: [Hinc dicit Augustinus, Non propter futura quæ prævidit elegit. Vbi ergo sunt merita, vbi opera vel præterita, vel futura, tanquam liberi arbitrii viribus ad impleta, vel adimplenda? Non igitur miserritus est Deus, quia Iacob voluit & currexit; sed ideo voluit & currexit, quia miserritus est Deus. Est tamen hic intelligendum, quod in volente & currente est tria considerare, & ipsum actum cursus & volentis, & ipsam gratiam, quia liberum arbitrium sit validum ad efficaciter voluntum & currentem, & ipsam potentiam liberi arbitrii. Et bene verum est, quod actus sive operatio ab utroque est, scilicet à gratia & libero arbitrio simul, ita quod à neutro effet per se, & quod plus est à gratia, quam à libero arbitrio; quia plus virum dat gratia libero arbitrio, quā habeat ex se & suis naturalibus. Aliiquid tamen agit in opere ex suis naturalibus, licet non nisi cum gratia: vt licet ex se & naturalibus suis non operetur, ex eis tamen cooperatur. Et sic tam ratione gratia omnino, quam ratione operis principaliter, bene verum est, quod non est volentis, neque currentis, sed misérantis Dei. Ratione tamen liberi arbitrii in cooperando, aliquo modo est volentis & currentis; vt saltem hoc, vt est existens in præscientia Dei, sit ratio electionis aeternæ, respectu electi, & ita prædestinationis; quia quodammodo non includitur sub prædestinatione, neque sub eius effectu; licet non sit sine eius effectu; nec sit distinctum quod est prædestinationis, ab eo, quod est liberi arbitrii.

<sup>14</sup> Et infra ait: Et quod talis ratio iustitiae ponatur in operibus misericordiæ, quæ tamen non mouet dampnum, sed sine qua non dat, non sit inconveniens, patet ex eis, quæ sunt circa opera cōdemnationis, &c. vt sicut ibi ex parte subiecti ratio sit iustitia, propter quam sit; sic hic ratio sine qua non; vt sine tali iustitia nūquam ponatur Dei misericordia. Et infra ait: Et potest dici secundum prædicta, quod licet effectus totus prædestinationis quoad substantiam & habitum gratia, & essentiam operationis meritoria totius, in quantum totum est effectus gratia, totum pertinet ad effectum prædestinationis, tamen in quantum in toto liberum arbitrium cooperatur, & aliquid ex se agit, licet nihil agit, nisi idem agatur à gratia, tamen in quantum sit à libero arbitrio, potest effectorum, secundum quod sit à libero arbitrio, ratio totius prædestinationis, modo præxposito. Nec incidit positio hæc in opinionem Pelagianorum; quia

non ponitur hoc oper liberis arbitriis, quin ēt ponatur gratia, qualiter nō ponebat Pelagiani. Propter quod totum meritorium est ratione gratiae, ex qua sit, & totum vestis in præscientia, est prædestinationis ratio.

Similia repetit ibidem inferius: citatq; ēt in eam sententiam S. Augustini, lib. 8. q. 6. vbiait: Pro rōs cuius vult mis. retur, & quæ vult obdurat. Sed hæc voluntas Dei iniusta esse nō pos. Venit u. de oculis simis meritis, quia & ipsi peccatores, cū propter generale peccatum unā māg̃a fecerint, nō tamē nulla est inter illos diversitas. Precedit ergo aliquid in peccatorib; quo quāuis nondū sint iustificati, digni efficiuntur iustificatione: & itē præcedit in aliis peccatoribus, quo digni sint obtutio[n]e. Ita ex Augustino Henric⁹.

<sup>15</sup> Sed præterquā quod Richardus 1. d. 4. a. 2. q. 1. ad 2. & pleriq; Theologi veteres, vt & Thomistæ recentiores, cū Magistro in 1. d. 4. existimant, S. Augustinū hunc locū in aliis consimilib⁹ retrahasse, tametsi quibusdā recentioribus id nō probetur, certè Augustinus eo loco solum loquitur de collatione gratiae sanctificantis, & obduratione; respectu quorū sane vtrinq; datur causa ex parte hominis; inde consensus seu bona dispositio, non tamē sine gratia Dei præueniente, vt declarauit idē lib. 1. Retract. c. 16. hinc verò in obediētis & refutatiō gratiae oblate, vt declarat in eadem quæstione S. Augustinus. Et falsum est, quod dicit Gandauensis: sicut particularis u[er]sus liberi arbitrii est ratio partis (sicilic vnius effect⁹ prædestinationis) si totus u[er]sus per totū vitā, est ratio totius, & similiter ele[ctionis] aeternae: & sicut in uno, inquit, sic in toto humano genere; vt secundū hoc, & hoc modo, signemus intrinsecā rationē, & quod totū genus humanū, & quoad quilibet, sed in generali tantu[m], quare aliqui salvantur, aliu vero dānuntur; & quare iste potius salvantur quā ille, & tertia massa damnatione, in quo aequalis sunt, & hoc in adultis. &c. Sed de falso state huius doctrinæ inferioris agendum.

Præter has quatuor sententiās haec tenus relatas, quæ ad rem ipsam, de qua agimus, propriè spectant, sunt ēt duæ alia, quæ in modo potius loquendi, quam re ipsa à vera & comuni sententia inferioris explicanda recedunt. Est igitur quinta sententia Ockami & Gabrieli in 1. dīl. 4. & tribuitur et Osoriolib. 9. de Iustitia, Catharino, & aliis, qui, vt dictum quæst. præc. dub. 1. cum inter effectus prædestinationis numerent solam gloriæ consecutionē, non vero media, simulq; sentiant, prædestinationem ad gloriam saltem communiter fieri post præuisa merita, vt dicetur quæst. seq. consequenter docent, ipsam totam prædestinationem fieri à Deo ex prædestinati præuisis meritis de condigno. Quæ sententia licet in verbis potius, quam in re erret, tamē ob male sonantem & dissonū à communi sensu Theologorum loquendi modum, prorsus est repudianda. Accedit quod vtrumq; eius sententia fundamentum falso esse, partim dictum quæst. præc. dub. 1. partim confabat quæst. seq.

Sexta sententia est, quæ cum assierat, effectū prædestinationis incipere primū à gratia sanctificantē, consequenter docet, dari in adultis causam meritoriam de congruo prædestinationis quoad omnes effectus. Quæ sententia tribuitur et à Gregorio de Valentia, q. 2. 3. pun. 4. §. 3. Iauello, & à Vasquez disp. 9. 1. c. 5. Iauello simul & Bonaventura in 1. d. 4. 1. Sed & hac sententia in modo loquendi potius, quam re ipsa errat: & Iauellus non solum de gratia sanctificantē habitali, sed etiam de actualibus auxiliis gratiae ordi-

17

nis supernaturalis locutus est, ut circa secundam sententiam retulimus, & videre est apud Bannem loco ibidem citato: nec etiam satis constat, an ea fuerit Bonaventuræ sententia, ut dictum est q. præced. dub. i. vbi simul fundamentum eiusdem sententia refutauimus.

Omittio eos, qui cum afferant, gratiam efficacem talem formaliter esse & dici solū ab ipsam cooperatione, consequenter docent, in nobis esse conditionem, seu potius rationem & causam, ut vocatio prima non quidem nobis prædestinatur & conferatur, sed sit efficax, & pertinet ad prædestinationem, non ad communem proutientiam: de qua re in materia de gratia discerendum, & non nihil etiam sequenti; vbi simul expendemus illam sententiam, quæ negat illum effectum, etiam loquendo de prima gratia congrua, fuisse omni ratione priorem ipsa præscientia absolute cooperationis perseverant. Restat nunc, ut de causa totius prædestinationis veram sententiam exponamus; quod dubio sequenti aliquot conclusionibus ordine præstabimus.

## D V B I V M V.